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Wiele jest niesamowitych rzeczy, lecz 
nie ma nic bardziej niesamowitego niż 
człowiek.

Sofokles

…wielkość nie polega na tym, 
by być tym czy owym, 
ale na tym, by być sobą.

Søren Kierkegaard

To nie odpowiedzialność stosuje się do 
swego podmiotu, lecz to podmiot 
musi stosować się do swej 
odpowiedzialności.

Georg Picht





Wstęp

Spośród problemów filozoficznych – dotyczących Boga, istnienia, czło-
wieka, świata i wartości (dobra) – na szczególną uwagę zasługuje z wielu 
powodów pytanie o  c z ł o w i e k a. Już Kant uważał, że najważniejsze 
zagadnienia filozoficzne można w gruncie rzeczy sprowadzić do pytania 
o człowieka 1. A Bergson rozpoczął wykłady pt. Problem osobowości od 
stwierdzenia: „Problem osobowości może być uważany za centralny prob-
lem filozofii” 2.

Kultura i cywilizacja Zachodu od paru wieków, zwłaszcza od oświe-
cenia, niestety, podkopuje swoje własne korzenie. Wyrzekając się Boga 
i tracąc źródłowy kontakt z rzeczywistością, z istnieniem, mieszkaniec 
Zachodu g u b i ł  zarazem s woje  cz ł ow ie cz e ń s t wo. Józef Tischner 
zauważa: „Tragedią Zachodu jest to, że człowiek stopniowo tracił samego 
siebie” 3.

A jakie jest o b e c n i e  p o ł o ż e n i e  c z ł ow i e k a? Heidegger pisze 
w podobnym duchu jak przed nim Scheler 4: „Nigdy jeszcze nie wiedzia-
no o człowieku tak wiele i tak różnych rzeczy, jak w naszych czasach 
(Heidegger pisał to ponad osiemdziesiąt lat temu). Żadna jeszcze epoka 
nie zaprezentowała swej wiedzy o człowieku w sposób równie wnikliwy 
i ekscytujący. Żadna epoka dotąd nie potrafiła zaoferować tej wiedzy 
równie łatwo i szybko jak nasza. Ale też żadna epoka prócz dzisiejszej 
nie wiedziała mniej o tym, czym jest człowiek. Nigdy nie był on równie 
problematyczny jak dziś” 5.

W tej sytuacji jednym z najdonioślejszych i najpilniejszych zadań, jakie 
stają przed współczesnymi myślicielami, jest praca nad f i lozof ią  cz ło -
w ie k a. Zdawał sobie z tego sprawę już kilkadziesiąt lat temu Scheler: 

1  Por. T. Gadacz, Filozofia człowieka jako filozofia losu, Bydgoszcz 2000, s. 9.
2  H. Bergson, Problem osobowości, tłum. P. Kostyło, Warszawa 2004, s. 7.
3  J. Tischner, Myślenie według wartości, Kraków 1982, s. 128–129.
4  Por. M. Scheler, Pisma z antropologii filozoficznej i teorii wiedzy, tłum. S. Czerniak 

i A. Węgrzecki, Warszawa 1987, s. 45 nn., 151.
5  M. Heidegger, Kant i problem metafizyki, tłum. B. Baran, Warszawa 1989, s. 233–234.
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„Jeśli istnieje jakieś zadanie filozoficzne, którego rozwiązania nasza epo-
ka domaga się wyjątkowo pilnie, to jest nim [opracowanie] filozoficznej 
antropologii” 6.

Niemniej ważną powinnością nauczycieli filozofii jest wtajemniczanie 
poprzez p o d r ę c z n i k i, wstępy, wprowadzenia jak największej liczby 
osób do tej dyscypliny filozoficznej. Uznałem, że odpowiedzialność ta 
spoczywa również na mnie, wieloletnim wykładowcy tej gałęzi filozofii. 
Wprawdzie w tej chwili istnieje w Polsce wiele tego rodzaju wstępów, to 
jednak żaden z nich nie spełnia całkowicie moich oczekiwań.

Istnieją zasadniczo dwa rodzaje podręczników do filozofii człowieka. 
Jedni ich autorzy, na przykład Alwin Diemer 7, omawiają w sposób synte-
tyczny najważniejsze osiągnięcia tej dyscypliny, nie eksponując przy tym 
specjalnie własnego stanowiska. Z kolei drudzy filozofowie wprowadzają 
w arkana antropologii filozoficznej poprzez wykład własnej koncepcji 
człowieka. Przy tym niektórzy, na przykład Józef Tischner, robią to przede 
wszystkim w sporze z innymi myślicielami 8, natomiast inni, między inny-
mi Mieczysław A. Krąpiec 9, przedstawiają własne poglądy antropologiczne 
na tle dotychczasowych osiągnięć filozofii człowieka.

Natomiast biorąc pod uwagę „naukowość” tekstu, a więc jego głębię, 
sposób uzasadniania, precyzję wywodu itd., można również wyodrębnić 
dwie grupy podręczników: bardziej „naukowe” oraz „eseistyczne” – bar-
dziej popularne, przystępne itp. Przykładem podręcznika pierwszego ro-
dzaju jest książka Diemera.

Mój podręcznik nie jest klasycznym podręcznikiem filozoficznym, 
który referuje poszczególne problemy poprzez pryzmat siatki możliwych 
rozwiązań i wypracowanych w dziejach filozofii człowieka stanowisk. 
Książka jest napisana z określonej perspektywy – z perspektywy fe n o -
menolog icz no -pe r sona l i s t ycz ne j  i ma charakter „e se i s t ycz ny”.

Zwieńcza ona moje dotychczasowe poszukiwania antropologicz-
ne. Droga do niej jest dość długa. Zafascynowany już w młodości tą 

6  M. Scheler, dz. cyt., s. 150.
7  Por. A. Diemer, Kurs elementarny filozofii – antropologia filozoficzna, tłum. P. Ta-

ranczewski, Kraków 1981.
8  Por. J. Tischner, Myślenie w żywiole piękna, Kraków 2004, cz. II: Zarys filozofii 

człowieka dla duszpasterzy i artystów, s. 137–336.
9  Por. M. A. Krąpiec, Ja – człowiek. Zarys antropologii filozoficznej, Lublin 1974.
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problematyką, napisałem na ten temat pracę magisterską 10 i doktorską 11, 
a potem wydałem zbiór omówień i recenzji Przeciw nihilizmowi. W drodze 
do filozofii ludzkiego losu 12. Kolejne przemyślenia zawarłem w dwóch 
książkach. Najpierw opublikowałem zbiór szkiców Być ziarnem pszenicz­
nym. Nowa książeczka o człowieku 13, które dają wyraz krystalizującej się 
określonej koncepcji osoby ludzkiej – moje stanowisko antropologiczne 
najtrafniej wyrażają słowa: „aga t olog icz no - e t ycz ny  p e r sona l i z m 
komu n ijny”. Z kolei drugi tom poświęciłem filozofom, którzy odegrali 
największą rolę w moim przygotowaniu do samodzielnych badań antro-
pologicznych: Ingardenowi, Wojtyle i Tischnerowi 14. Uzupełnieniem tych 
publikacji jest książka Wojtyła – Tischner: kapłaństwo i myślenie oraz inne 
eseje 15.

Metodę moich rozważań antropologicznych można zawrzeć w trzech 
tezach. Po pierwsze – są one bardzo mocno ugruntowane w elementarnym 
doświadczeniu, związanym ze zwyczajnym życiem, głęboko zakorzenione 
w naszych codziennych, a niekiedy wyjątkowych, egzystencjalnych prze-
życiach. Stąd może powstać zarzut, że psychologizuję filozofię człowieka. 
Po drugie – bardzo ważną pomocą w zrozumieniu prawdy o osobie ludzkiej 
jest dla mnie piękna ewangeliczna metafora ziarna pszenicznego – ob-
umierającego i przynoszącego plon stokrotny. I po trzecie – doświadczenia 
antropologiczne są niekiedy interpretowane w świetle koncepcji człowieka, 
którą określam jako antropodramatykę lub agatologiczno-etyczny persona-
lizm komunijny 16.

10  Jej tytuł: Ingarden – Husserl: spór o świadomość egotyczną i dyskusje wokół niego 
w polskiej fenomenologii.

11  Jej tytuł: Człowiek w ujęciu antropologii adekwatnej Karola Wojtyły – Jana Pa­
wła II (praca ta została opublikowana w nieco zmienionej formie pt. Człowiek jest osobą. 
Podstawy antropologii filozoficznej Karola Wojtyły, Kraków 1994; wyd. II – Kęty 2000).

12  Kraków 1997.
13  Kęty 2006.
14  Tytuł tomu: Paradoks egzystencji etycznej. Inspiracje: Ingarden – Wojtyła – Ti­

schner, Kraków 2009.
15  Kęty 2016.
16  Jeden z recenzentów mojej książki, prof. Krzysztof Stachewicz, pyta: „czy rzeczy-

wiście jest to określenie metody badawczej czy też wskazanie na wątki metodologiczne 
i własne merytoryczne inspiracje?”.
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Metoda ta przybiera w podręczniku następujący kształt. Podstawową 
i główną warstwą tekstu (od części trzeciej do części siódmej) jest f e -
nome nolog icz n a  płaszczyzna rozważań – opis i zrozumienie poszcze-
gólnych aspektów człowieka i ludzkiego losu. I niekiedy poprzestaję na 
tym poziomie dociekań. A czasem, wykraczając poza niego, przedstawiam 
– na ogół w sposób szkicowy – niektóre wyjaśnienia, interpretacje i kon-
cepcje analizowanych fenomenów, aby zachęcić Czytelnika do głębszych 
poszukiwań.

Przebieg wykładu wynika z elementarnej obserwacji, że człowiek jest 
je d nośc ią  cielesno-psychiczno-duchową i że zarazem w jego strukturze 
i egzystencji można dostrzec fundamentalne pęk n ięc ie  i rozdarcie: z jed-
nej strony jest on częścią przyrody i jest w niej zakorzeniony, a zarazem 
ją transcenduje, jest od niej radykalnie inny. W części pierwszej omawiam 
zagadnienia wstępno-metodologiczne, a w części drugiej – bezpośrednio 
wprowadzającej do pozostałych części książki – referuję problem orygi-
nalności człowieka i jego pochodzenie. Omawiając strukturę i dynamikę 
człowieka, nie analizuję tych aspektów – jak robi to Diemer – oddzielnie, 
lecz łącznie. Część trzecią poświęcam analizie zakorzenienia człowieka 
w przyrodzie. Natomiast kolejne części podręcznika – czwarta, piąta i szó-
sta – traktują zasadniczo (zasadniczo, ponieważ człowiek jest jednością) 
o jego wymiarze duchowym. I tak w części czwartej analizuję centrum 
osobowe człowieka, w części piątej – jego relacyjną strukturę, a w części 
szóstej – jego wymiar agatologiczno-etyczny. Niezbędnym dopełnieniem 
rozważań antropologicznych jest część siódma – odnosząca się do ostatecz-
nych spraw człowieka.

Zdaję sobie sprawę z tego, że ilość stron poświęconych poszczególnym 
problemom jest dyskusyjna; zdecydowana większość rozdziałów ma cha-
rakter syntetyczny, zdarzają się jednak rozdziały, które – ze względu na to, 
że fenomeny w nich rozważane są szczególnie ważne, zagrożone lub do tej 
pory w podręcznikach słabo opracowane czy wręcz pomijane – bardziej 
rozbudowałem. Do każdego rozdziału dołączam podstawową literaturę, 
przede wszystkim fenomenologiczną i personalistyczną, dostępną w języku 
polskim (niekiedy są to również prace z psychologii, socjologii, teologii, 
a nawet teksty publicystyczne), którą dzielę na łatwiejszą (propedeutycz-
ną) i trudniejszą (ambitniejszą). Oczywiście granica między tymi dwoma 
rodzajami opracowań nie jest ostra. W pewnym sensie mój podręcznik jest 
wprowadzeniem do lektury tych tekstów i wstępnym pogłębionym rozu-
mieniem człowieka.
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Jest on przeznaczony nie tylko dla wykładowców antropologii filo-
zoficznej i studentów, przede wszystkim studentów kierunków huma-
nistycznych i społecznych, ale również dla innych osób – psychologów 
i psychoterapeutów, pedagogów, duszpasterzy i lekarzy oraz wszystkich, 
którym zależy na głębszym rozumieniu siebie i swoich egzystencjalnych 
problemów.

Dlatego starałem się napisać tekst „stylem Tatarkiewicza” – jasno, 
prosto i przystępnie.

Każda książka jest owocem zaangażowania się i pracy nie tylko jej 
autora, ale również wielu innych osób. Wprowadzenie do antropologii fi­
lozoficznej nie jest wyjątkiem. Dziękuję przede wszystkim trzem osobom. 
Najpierw Panu Dyrektorowi Markowi Derewieckiemu, który szybko pod-
jął decyzję o opublikowaniu mojej pracy i włożył wiele energii w to, aby 
rzecz doprowadzić do szczęśliwego końca. A następnie Recenzentom: Ks. 
Prof. Grzegorzowi Hołubowi i Panu Prof. Krzysztofowi Stachewiczowi. 
Jestem wdzięczny Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego za 
docenienie mojej pracy i jej dofinansowanie.

Kraków, Wielkanoc 2017
Autor
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